
  
 1666406 

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 2347    del  09/08/2018

OGGETTO:LA NOTTE,  IL CIRCO E LA LUNA -  NOTTE BIANCA EDIZIONE 2018: 
IMPEGNO DI SPESA                

SETTORE CULTURA E TURISMO
SERVIZIO EVENTI E TURISMO

IL DIRIGENTE

PREMESSO:

 con delibera di Giunta comunale n. 15 del 29/1/2018 (determinazioni ed indirizzi funzionali 
alla strutturazione organizzativa ed operativa dell’ente a partire dal 1febbraio 2018) è stata 
approvata la nuova macrostruttura del Comune di Ascoli Piceno;

 con Decreto Sindacale n 7 del 1/2/2018 è stato conferito al sottoscritto l'incarico dirigenziale 
del Settore Amministrativo   Cultura e Turismo – Risorse Umane;

 con determinazione dirigenziale  n. 960 del 24/6/2017 sono state  assegnate indennità  per 
particolari responsabilità;

RICHIAMATO il D. Lgs. 267/2000 in particolare:

 l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziali
 l’art. 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;
 gli artt.183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

RICHIAMATI

 l’art.11, comma 2, del D. Lgs n. 163/2006 e s.m.i;
 l’art.26, comma , della L.n. 488/1999;
 l’art. 1, comma 449, secondo periodo, della L.296/2006 modificato prima l’art.7, comma 1 

del D.L. 52/2012, come sostituito  dalla  legge di conversione n.94/2012, e poi dall’art.1, 
comma 150 della L.n. 228/2012);

 l’art.1, comma 450, secondo periodo, della L.n.296/2006;

Determinazione N. 2347  del  09/08/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1666406 

                      Pagina 1 di 11



VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

DATO ATTO che, a norma di quanto previsto dall’art.  6-bis della legge 07.08.1990, n.241 e s.m.i., 
non esiste conflitto di interesse fra il firmatario del presente atto e il destinatario finale dello stesso;

VISTO il documento istruttorio predisposto dal Responsabile del procedimento, di cui lo scrivente 
fa  proprio  il  contenuto  condividendone  le  motivazioni,  nel  quale  si  propone  di  accogliere  la 
proposta della Associazione WAP intesa ad organizzare e realizzare l’edizione 2018 della Notte 
Bianca, denominata per l’occasione “La Notte, Il Circo e La Luna” avvalendosi della Compagnia 
dei Folli che curerà lo spettacolo in Piazza del Popolo e coordinerà le esibizioni di altri artisti di 
strada;

VISTO il  Documento  Unico di  Programmazione  relativo al  triennio 2018-2020 approvato dal  Consiglio 
comunale, il quale prevede quale obiettivo strategico la progettazione e la realizzazione di eventi culturali di 
qualità  e  l’elaborazione  di  nuove  strategie  per  lo  sviluppo  culturale  e  turistico  della  città  attraverso  il 
potenziamento della gestione tecnica, economica e finanziaria della filiera culturale; 

CONSIDERATO che, in attuazione delle suddette linee programmatiche,  è volontà dell’Amministrazione 
proporre eventi e iniziative che abbiano l’obiettivo di promuovere il centro storico e movimentare le attività  
economiche  cittadine,  attraverso delle  strategie  che  coinvolgano anche soggetti  terzi  mediante  forme  di 
cooperazione da attivarsi sinergicamente, sia sul fronte progettuale che sul fronte finanziario del reperimento 
delle risorse economiche, al fine di proporre un variegato calendario di attività, nel rispetto dei principi di  
sobrietà ed economicità imposti dal regime di contenimento della spesa (“spending review”);

VISTO quanto sopra, con la delibera di Giunta comunale n. 103  del 18 maggio 2018, è stato approvato il  
Calendario degli eventi dell’Estate 2018, confermando anche il tradizionale appuntamento con la NOTTE 
BIANCA, una delle manifestazioni di punta dell’estate 2018, e definite le linee guida per la progettazione 
e realizzazione del’evento in questione  prevedendo l’attivazione delle sinergie con i commercianti del 
centro, al fine  di pervenire ad una proposta integrata di attività di spettacolo ed animazione da gestire  
con la collaborazione dell’ l’Assessorato alle Attività Produttive.

VISTO che l’Associazione WAP,  che riunisce i  commercianti  del  centro ed è spesso promotrice di altri  
eventi  organizzati  appositamente  per  visibilità  e  attrattività  a  questa  parte  della  città,  ha  presentato una 
proposta per la notte del 10 agosto che prevede la gestione di attività coordinate e di animazione e spettacolo 
da  realizzarsi  nelle  principali  vie  e  piazze  del  centro  storico,  inclusa  Piazza  del  Popolo  che  proporrà 
l’appuntamento clou della manifestazione preceduto da altre iniziative di intrattenimento;

CONSIDERATO che la proposta di spettacolo della NOTTE BIANCA, quest’anno denominata LA NOTTE, 
IL CIRCO, LA LUNA, oltre alle attività proposte dall’Associazione WAP, sarà integrata dallo spettacolo  
acrobatico con musiche e colori proposto dalla Compagnia dei Folli  e di altre performance realizzate da 
artisti di strada, del cui impegno economico si farà carico l’Amministrazione comunale;

DATO ATTO che  la  scelta  di  far  esibire  la  Compagnia  dei  Folli  nel  salotto  cittadino  è  stata 
effettuata sulla base del disposto del nuovo Codice degli appalti di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50 e precisamente:

- art. 36, comma 2, lett. a) nel quale si prevede che “l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000,00 € possa avvenire tramite affidamento diretto;
- art. 63 che prevede l’uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 
quando  i  lavori  o  i  servizi  possono  essere  forniti  unicamente  da  un  determinato  operatore 
economico, nel caso in cui l’appalto consista in una rappresentazione artistica unica, o nel caso di 
assenza di concorrenza per motivi tecnici e per tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà 
intellettuale, qualora non esistano altri operatori economici o soluzioni alternative ragionevoli;

Determinazione N.  2347    del  09/08/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1666406 

         Pagina 2 di 11 



RITENUTO che per la tipologia dello spettacolo acrobatico proposto dagli artisti della Compagnia 
è particolarmente  idoneo per appuntamenti  di  piazza in ragione di tante performance curate in 
luoghi  ricchi di storia e cultura, per la professionalità e notorietà  degli artisti e, non da ultimo,  la  
gratuità dello spettacolo che permetterà a molti  di trascorrere in allegria e nel divertimento una 
serata  d’estate,  può  configurasi,  nel  rispetto  dei  disposti  normativi  vigenti,   la  modalità 
dell’affidamento diretto in quanto trattasi di opera professionale di tipo artistico e, in quanto tale,  
per il  suo carattere  di infungibilità,  inidonea ad essere oggetto di procedure di comparazione o 
elettroniche;

DATO ATTO che l’affidamento della prestazione artistica curata dalla Compagnia dei Folli si è proceduto 
con l’assunzione di apposito CIG identificato come segue:

ZB92494536 Realizzazione  spettacolo  in 
occasione della notte bianca

Compagnia dei Folli € 20.700  oltre 
Iva

DATO ATTO che le spese da sostenersi per la realizzazione della NOTTE BIANCA sono quelle di seguito 
elencate così come specificato nel piano economico – finanziario allegato a corredo della proposta presentata 
dalla Associazione WAP: 

gruppi musicali € 6.000,00
piano sicurezza € 1.500,00
sicurezza vie/piazze € 2.000,00
pubblicità e stampa/video e foto € 4.500,00
staff e organizzazione € 2.500,00
service € 1.000,00
addobbi e spese € 1.000,00
assicurazioni € 500,00
TOTALE € 19.000,00

ATTESO che, in  attuazione di quanto deliberato dalla Giunta comunale  con il sopra menzionato 
atto  di  indirizzo  n.  103/2018   vista  la  complessità  dell’evento  che  si  articola  in  una  proposta 
variegata  di  attività,  animazione  e  spettacoli  e  che  presuppone  una  organizzazione 
professionalmente  strutturata  per  la  gestione  dell’intera  manifestazione,  la  progettazione  e 
realizzazione dell’evento sarà affidata alla Associazione WAP la quale  provvederà, con il supporto 
degli Uffici comunali competenti, coordinati dal Servizio Eventi, allo svolgimento di ogni attività 
necessaria  alla realizzazione dell’iniziativa medesima facendosi carico delle seguenti attività:

 organizzazione  e  gestione  degli  eventi  indicati  nel  progetto  con  esclusione 
dell’organizzazione  dell’evento  previsto  in  Piazza  del  Popolo,  con  contestuali 
assunzioni di tutte le responsabilità connesse all’evento;

 promozione  diffusa  dell’evento:  progettazione  e  coordinamento  del  piano  di 
comunicazione, progettazione grafica di tutte le azioni di comunicazione con interventi 
mirati alla promozione dell’evento sia attraverso i canali tradizionali (distribuzione e 
veicolazione  di manifesti,  locandine  etc)  che telematici  (social  network,  piattaforme 
multimediali, siti internet);

 organizzazione tecnica, predisposizione e  coordinamento di tutte le attività  artistiche e 
tecniche  necessarie  per  lo svolgimento  degli  spettacoli  e  delle  attività  programmate 
nell’area  interessata  dalla  manifestazione  complessivamente  considerata,  con 
esclusione di Piazza del Popolo,  (allestimenti  tecnici,  service audio-luci, impianti e 

Determinazione N.  2347    del  09/08/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1666406 

         Pagina 3 di 11 



forniture  elettriche  necessarie,  servizi  di  sicurezza  e  quant’altro  necessario  alla 
materiale  realizzazione  della  manifestazione), da  assicurarsi  nel  rispetto  di  tutte  le 
normative  vigenti  in  materia.  I  servizi  suddetti  devono  essere  comprensivi  della 
manodopera necessaria con le abilitazioni richieste dalla normativa vigente per i lavori 
e  di  ogni  intervento  che  si  rendesse  necessario  per  il  corretto  funzionamento  degli 
impianti ed allestimenti;

 acquisizione  di  tutte  le  autorizzazioni,  nulla  osta  e  permessi  necessari  per  lo 
svolgimento  delle  attività  programmate  in  base  a  quanto  previsto  dalle  normative 
vigenti;

 servizio di vigilanza pubblica e privata;
 redazione del piano delle emergenze e di evacuazione;

Sono invece a carico dell’Amministrazione comunale:

o disponibilità e movimentazione delle attrezzature tecniche di proprietà dell’Ente 
(palchi, sedie, praticabili, transenne etc);
o contratto artistico con la Compagnia dei Folli e pagamento SIAE;

DATO ATTO che quinti le spese complessivi riferibili all’Amministrazione comunale e, nello 
specifico, al Servizio Eventi, possono essere quantificabili come di seguito specificato:

- prestazione artistica € 22.700,00
- diritti SIAE €   4.200,00

CONSIDERATO che l’Associazione WAP, a parziale copertura delle spese a proprio carico di € 
19.000,00 WAP ha richiesto all’Amministrazione un contributo di € 13.100,00;

DATO ATTO che il  vigente  regolamento  per  la  disciplina  dei  criteri  per  la  concessione  di 
sovvenzioni  e ausili  finanziari,  approvato con delibera consiliare  n. 112/91 e modificato con 
delibera  consiliare  n.  110/93,  consente  l’erogazione  di  somme  per  attività  di  sostegno  e 
promozione;

DATO  ATTO  che  la  spesa  relativa  alla  NOTTE  BIANCA  –  edizione  2018  –  a  carico 
dell’Amministrazione per complessivi € 40.000,00 è da imputarsi  al  Bilancio 2018 quanto ad € 
24.326,00 al cap. 6360, art. 2 e quanto ad € 15.674,00 al cap. 7360, art. 3;  

CONSIDERATO che:
- l’Associazione  WAP ha  prodotto  la  “Dichiarazione  sostitutiva  DURC” ai  sensi  della  L. 

106/2001,  art.  14bis,  conservata  agli  atti  d’ufficio,  la  quale  attesta  che  la  predetta 
Associazione culturale  ricreativa,  non avendo lavoratori,  titolari/soci/collaboratori  non ha 
obblighi assicurativi nei confronti di alcun Ente previdenziale/assistenziale;

- la Compagnia dei Folli,  come da DURC acquisito ed allegato al  presente atto,  risulta in 
regola con il versamento dei contributi;

DATO  ATTO che  il  presente  atto  sarà  trasmesso  alla  casella  e-mail  dedicata 
trasparenza@comune.ascolipiceno.it      per la pubblicazione nel sito internet istituzionale – sezione 
amministrazione trasparente – in adempimento del combinato disposto dell’art. 1 commi 16 lett. b) 
e 32 della Legge 190/2012 e dell’art. 23 comma 1 lett. b) del D. Lgs 33/2013 

Determinazione N.  2347    del  09/08/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1666406 

         Pagina 4 di 11 

mailto:trasparenza@comune.ascolipiceno.it


RICHIAMATI i seguenti atti:

- la delibera di Consiglio Comunale. n. 11 del 24/4/2018 con la quale sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione 2018/2020 e il Bilancio di previsione 2018/2020;

- la delibera di Giunta comunale n. 100 del 11/5/2017 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) – Piano degli obiettivi, Piano della performance 2018/2020. Approvazione”

- la delibera di G.C. n. 101 del 18/5/2018 ad oggetto “variazioni di bilancio 2018/2020”;
- il  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  di  contabilità  degli  Enti  locali  di  cui  al  D.  Lgs.  n. 

267/2000 e s.m.i. ed in particolare l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziali;
- la L. 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i
- il vigente Regolamento di contabilità;
- il  vigente  Regolamento  comunale  per  la  disciplina  dei  criteri  per  la  concessione  di 

sovvenzioni e ausili finanziari, approvato con delibera consiliare n. 112/91 e modificato con 
delibera consiliare n. 110/93;

DETERMINA

1) di approvare la spesa complessiva di € 40.000,00 per dare vita alla edizione 2018 della Notte Bianca 
del 10 agosto, per l’occasione denominata “La Notte, il Circo e la Luna” ricompresa nel cartellone 
delle  manifestazioni  estive  programmate  dall’Amministrazione  comunale  ed  approvato  con 
deliberazione della G.C. n. 103/2018;

2) di  approvare  la  proposta  progettuale  presentata  dall’Associazione WAP intesa  ad organizzare  la  
manifestazione del 10 agosto, denominata La Notte, La Luna e Il Circo, così come viene conservata  
agli atti d’ufficio, comprensiva del relativo piano economico – finanziario e della documentazione  
tecnica prevista dalle vigenti normative;

3) di affidare a trattativa diretta, per le modalità riportate in narrativa, l’organizzazione dello spettacolo  
in Piazza del  Popolo alla Compagnia dei Folli  per l’importo di  complessivo di € 22.700,00 con 
liquidazione  del  compenso  da  effettuarsi  entro  il  30  agosto  p.v.  come  riportato  nel  contratto 
sottoscritto tra le parti, sulla base del disposto del nuovo Codice degli appalti di cui al D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50 e precisamente:

- art. 36, comma 2, lett. a) nel quale si prevede che “l’affidamento e l’esecuzione di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 € possa avvenire tramite affidamento 
diretto;
- art.  63 che prevede l’uso della procedura negoziata  senza previa pubblicazione di un 
bando  di  gara  quando  i  lavori  o  i  servizi  possono  essere  forniti  unicamente  da  un 
determinato  operatore  economico,  nel  caso  in  cui  l’appalto  consista  in  una 
rappresentazione artistica unica, o nel caso di assenza di concorrenza per motivi tecnici e 
per tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale, qualora non esistano 
altri operatori economici o soluzioni alternative ragionevoli;

4) di accertare l’entrata di € 24.326 al cap. 4420 art. 2 avente come oggetto “Sponsorizzazione 
di  Iniziative  Culturali,  Turistiche,  Sportive,  Sociali,  Eventi  e  manifestazioni”  del  Bilancio 
Pluriennale 2016/2018 - competenza 2018 - sulla base del contratto di sponsorizzazione stipulato 
con Piceno Gas Vendita srl in data 30 giugno 2016, come da prospetto contabile riportato in calce;

5)  di dare atto che la spesa relativa alla realizzazione dell’evento in questione, pari a € 40.000,00, va 
imputata sul Bilancio 2018 quanto ad € 24.326,00 al cap. 6360, art. 2 e quanto ad € 15.674,00 al ca.p 
7360 art. 3 come riportato nel prospetto contabile in calce;

Determinazione N.  2347    del  09/08/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1666406 

         Pagina 5 di 11 



6)  di approvare il  seguente crono programma di  spesa e/o di  entrata sulla base delle norme e dei  
principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  118/2011 (armonizzazione dei  sistemi  contabili)  e  del  DPCM 
28/11/2011;

ANNO DI 
IMPUTAZIONE

IMPORTO
ANNO DI 

PAGAMENTO O 
RISCOSSIONE

IMPORTO

2018 € 40.000,00 2018 € 40.000,00

7) di  accertare  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  siano  compatibili  con  gli  
stanziamenti indicati  nel Bilancio preventivo - PEG e con i  vincoli di finanza pubblica, ai  sensi  
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009, n. 78;

8) di  individuare nel  direttore del  Servizio Musei  Civici  dr.  Stefano Di Cesare il  Responsabile del 
procedimento relativo all’adozione del presente atto;

9) di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  esecutiva  dall'apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile;

10) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’  
art. 147 - bis del D. Lgs. n. 267/2000;

PROSPETTO CONTABILE

1

ANNO CODICE 
BILANCIO

2018 1.03.02.02.005

CAP  ARTICOLO DESCRIZIONE IMPORTO

7360 Art.3 Spese per manifestazioni ed eventi  € 15.674,00

TIPO IMP. N. IMP. N. SUBIMP TIPO DI 
FINANZIAMENTO

836 Bilancio comunale

2 ANNO CODICE 
BILANCIO

2018 1.03.02.99.999

CAP  ARTICOLO DESCRIZIONE IMPORTO

Determinazione N.  2347    del  09/08/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1666406 

         Pagina 6 di 11 



6360 Art.2
iniziative  culturali,  turistiche,  sportive, 
sociali eventi e manifestazioni  € 24.326,00

TIPO IMP. N. IMP. N. SUBIMP TIPO DI 
FINANZIAMENTO

837 Bilancio comunale

1

ANNO CODICE 
BILANCIO

2018 2.01.03.01.999

CAP  ARTICOLO DESCRIZIONE IMPORTO

4420 Art.2
sponsorizzazioni  di  iniziative culturali, 
turistiche,  sportive,  sociali  eventi  e 
manifestazioni

 € 24.326,00

TIPO ACC/IMP N. ACC/IMP. N. SUBIMP TIPO DI 
FINANZIAMENTO

1394 bilancio comunale

IL DIRIGENTE
       (dr. Pierluigi Raimondi) 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Determinazione N.  2347    del  09/08/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1666406 

         Pagina 7 di 11 



Nella sua attività programmatica, l’Amministrazione comunale riserva sempre molta attenzione alla 
progettazione e alla realizzazione di manifestazioni ed eventi in grado di esercitare una funzione 
attrattiva della città con la finalità di contribuire allo sviluppo economico – turistico delle periferie 
e, soprattutto, del centro storico.

La strategia messa in campo da qualche tempo dall’Amministrazione è quella di operare in modalità 
sinergica  con  i  commercianti  e  soggetti  terzi  che  siano  motivati  nel  cooperare  non  solo  nella 
progettazione degli eventi ma anche nella ricerca di risorse finanziarie da mettere a disposizione per 
l’allestimento di un cartellone ricco di attività e manifestazioni in grado di esercitare forte attrazione 
sempre nel rispetto di quei vincoli di sobrietà ed economicità che le vigenti normative (spending 
review) chiedono agli Enti locali.

Nell’ambito di tale strategia, sia nella delibera del Consiglio comunale di approvazione del DUP 
2018/2020 che in  quella  della  Giunta comunale  103/2018 di  approvazione  del  calendario  degli 
eventi  dell’Estate,  si  è  confermata  l’organizzazione  della  NOTTE  BIANCA,  da  sviluppare  in 
sinergia con i commercianti  del centro storico, al fine di pervenire ad una proposta integrata di 
attività e spettacolo da gestire in collaborazione con l’Assessorato competente;  

Questa  dell’edizione  2018  sarà  una  Notte  Bianca  che,  sulla  base  dei  lusinghieri  risultati  della 
precedente, vedrà anche per questa occasione procedere a braccetto la stessa Amministrazione e 
l’Associazione culturale  -  ricreativa WAP che si  è fatta  promotrice di una propria progettualità 
denominata “La notte, il Circo e la Luna” acquisita al Protocollo generale del Comune. 

In  detta  proposta  l’Associazione  propone  una  serie  di  attività  di  animazione  e  spettacoli  da 
realizzarsi  nelle  principali  vie  e  piazze  del  centro  storico  che  dovrà  sembrare  quasi  un  circo 
all’aperto con le esibizioni di alcune band musicali,  di artisti che proporranno giochi di fuoco e 
magia  mentre il clou dell’intera manifestazione sarà rappresentato dalla esibizione in Piazza del 
Popolo degli giocolieri-acrobati della Compagnia dei Folli che proporranno uno spettacolo fatto di 
effetti pirotecnici, musiche e giochi di colore dedicati alla notte  di San Lorenzo e di altri artisti di 
strada che allieteranno il pubblico in postazioni fisse ed itineranti del centro.

Considerate le norme vigenti in materia di affidamento di servizi e forniture, per quanto su esposto,  
l’individuazione del gruppo da far esibire nel salotto  cittadino è stata  effettuata  nel rispetto del 
disposto del nuovo Codice degli appalti di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e precisamente:

- art. 36, comma 2, lett. a) nel quale si prevede che “l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000,00 € possa avvenire tramite affidamento diretto;
- art. 63 che prevede l’uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 
quando  i  lavori  o  i  servizi  possono  essere  forniti  unicamente  da  un  determinato  operatore 
economico, nel caso in cui l’appalto consista in una rappresentazione artistica unica, o nel caso di 
assenza di concorrenza per motivi tecnici e per tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà 
intellettuale, qualora non esistano altri operatori economici o soluzioni alternative ragionevoli;

La  scelta  di  puntare  sulla  Compagnia  dei  Folli  è  stata  dettata,  a  tal  proposito,  oltre  che  dalla 
notorietà  della  Compagnia  stessa,  dalla  precisa volontà  di  individuare  degli  artisti  poliedrici  in 
grado di catturare il pubblico, di coinvolgerlo e di intrattenerlo non solo con la musica ma appunto 
con effetti speciali difficilmente riproducibili.  E sicuramente La Compagnia dei Folli, composta da 
showman  abituati  ad  esibirsi  nelle  piazze  ed  in  contenitori  storico  –  culturali  di  pregio  come 
appunto Piazza del Popolo, a diretto contatto con gli spettatori a cui propongono, in totale gratuità,  
performance acrobatiche ambientante in scenografie incantevoli,  incarna perfettamente l’esigenza 
dell’Amministrazione di regalare agli spettatori magia, meraviglia ed incanto per una notte.

In attuazione di quanto deliberato dalla Giunta comunale  con il sopra menzionato atto di indirizzo 
n. 103/2018 e  vista la complessità dell’evento che si articola in una proposta variegata di attività, 

Determinazione N.  2347    del  09/08/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1666406 

         Pagina 8 di 11 



animazione e spettacoli che presuppongono una organizzazione professionalmente strutturata per la 
gestione  dell’intera  manifestazione,  della  progettazione  e  realizzazione  si  è  fatta  carico 
l’Associazione  WAP  la  quale   provvederà,  con  il  supporto  degli  Uffici  comunali  competenti, 
coordinati  dal  Servizio  Eventi,  allo  svolgimento  di  ogni  attività  necessaria   alla  realizzazione 
dell’iniziativa medesima assumendosi l’onere di curare le seguenti attività:

 organizzazione e gestione degli eventi indicati nel progetto con contestuale assunzione 
di tutte le responsabilità connesse all’evento;

 promozione  diffusa  dell’evento:  progettazione  e  coordinamento  del  piano  di 
comunicazione, progettazione grafica di tutte le azioni di comunicazione con interventi 
mirati alla promozione dell’evento sia attraverso i canali tradizionali (distribuzione e 
veicolazione  di manifesti,  locandine  etc)  che telematici  (social  network,  piattaforme 
multimediali, siti internet);

 organizzazione tecnica, predisposizione e  coordinamento di tutte le attività  artistiche e 
tecniche  necessarie  per  lo svolgimento  degli  spettacoli  e  delle  attività  programmate 
nell’area interessata  dalla manifestazione complessivamente considerata  (allestimenti 
tecnici,  service  audio-luci,  impianti  e  forniture  elettriche  necessarie,  servizi  di 
sicurezza e quant’altro necessario alla materiale realizzazione della manifestazione), 
da assicurarsi  nel rispetto di tutte  le normative vigenti  in materia.  I  servizi  suddetti 
devono essere comprensivi  della manodopera necessaria  con le  abilitazioni  richieste 
dalla normativa vigente per i lavori e di ogni intervento che si rendesse necessario per il 
corretto funzionamento degli impianti ed allestimenti;

 acquisizione  di  tutte  le  autorizzazioni,  nulla  osta  e  permessi  necessari  per  lo 
svolgimento  delle  attività  programmate  in  base  a  quanto  previsto  dalle  normative 
vigenti,

 servizio di vigilanza pubblica e privata,
 redazione del piano delle emergenze e di evacuazione;

Saranno a carico dell’Amministrazione comunale:

o disponibilità e movimentazione delle attrezzature tecniche di proprietà dell’Ente 
(palchi, sedie, praticabili, transenne etc);
o contratto artistico con la Compagnia dei Folli e diritti SIAE relativi all’evento;

La proposta, oltre ad elencare tutte le attività ed iniziative che realizzate, include anche il piano 
economico – finanziario che definisce nell’importo dei € 19.000,00 il totale delle spese, come di 
seguito  dettagliate,  che  l’Associazione  WAP sosterrà  con l’esclusione  del  compenso  per  gli 
artisti e la SIAE che saranno invece di competenza dell’Amministrazione: 

gruppi musicali € 6.000,00
piano di sicurezza € 1.500,00
sicurezza e vigilanza € 2.000,00
pubblicità e stampa € 3.000,00
video/foto/sito € 1.500,00
staff e organizzazione € 2.500,00
service € 1.000,00
addobbi e spese € 1.000,00
assicurazioni € 500,00

Determinazione N.  2347    del  09/08/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1666406 

         Pagina 9 di 11 



Sulla base degli introiti preventivati, e che andranno dettagliatamente rendicontanti, l’Associazione 
WAP, in ragione di tutte le autorizzazioni da richiedere in materia organizzativa degli spettacoli, di 
promozione  della  manifestazione,  di  attivazione  delle  misure  di  safety  e  security,  di 
contrattualizzazione  degli  artisti,  ha  richiesto  all’Amministrazione  comunale  un contributo  di  € 
13.100.
Vista la valenza dell’iniziativa che ormai rappresenta un appuntamento irrinunciabile dell’estate e 
viste le attese che cittadini e turisti ripongono nel vivere una notte all’insegna dello spettacolo, del 
divertimento  e  dello  shopping,  si  propone  al  Dirigente  del  Settore  Cultura,  in  ragione  delle 
indicazioni fornite dall’Amministrazione comunale per mezzo del proprio atto giuntale n.103/2018, 
di  dare mandato all’Associazione WAP per l’  attuazione  della  proposta  progettuale  della  Notte 
Bianca, denominata per l’edizione 2018 “La Notte, il Circo e la Luna”.
Considerato  che  tutte  le  spese  di  realizzazione  e  gestione  dell’evento  faranno  carico 
all’Associazione WAP, con l’eccezione del contratto artistico con la Compagnia dei Folli ed i diritti 
SIAE della manifestazione che saranno sostenuti dall’Amministrazione nella misura complessiva 
ammontante rispettivamente ad € 22.700,00 e € 4.200,00, sulla base di quanto richiesto 
Si propone al Dirigente del settore Cultura, Eventi e Risorse Umane, di riconoscere l’erogazione di 
un contributo pari ad € 13.100,00 a parziale copertura delle spese organizzative dettagliate nel piano 
economico – finanziario,  allegato  alla  proposta  e conservato  agli  atti  d’ufficio,  che le  stima in 
complessivi € 19.000,00.
Si dichiara che in merito al procedimento in parola non sussistono situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interesse ai sensi dell’ex art. 6 bis della Legge n. 241/90 fra il sottoscritto responsabile 
amministrativo ed i soggetti interessati dal presente provvedimento.

    Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA
                 Dr. Stefano Di Cesare

DOCUMENTI TRASMESSI ALLA RAGIONERIA

Determinazione N.  2347    del  09/08/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1666406 

         Pagina 10 di 11 

N. 1 DURC
N. 1 CIG



 
        
Copia della presente determinazione viene trasmessa a:

SERVIZIO  ATTIVITA’ CULTURALI  - 29 -
SERVIZIO  RAGIONERIA  - 15 -
SERVIZIO  TURISMO  - 28 -

Determinazione N.  2347    del  09/08/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1666406 

         Pagina 11 di 11 


	D E T E R M I N A Z I O N E
	N. 2347    del  09/08/2018


